Nosse debet: « Sicut misericordia semper cum justitia conjuncta est, ita metum quoque divini judicii cum spe misericordie obtinendæ junctum esse debere; » uti sapienter monuit Hildebertus Episcopus, dum in epistola quadam (cui hic præfigitur titulus: Gratulatur Regine cujdam de bono; quod aliud fuisse non puto, quam nuptias cum Rege) præter alia illam hortatur, ut Deum non ita speret misericordem, ut non etiam expectet judicem; ita ad propositum nostrum scribit: Sed dicis mihi: Idem offensum clementiam promittit, punire prætermittit, penitentem admittit, minas remittit, debita dimittit, ampliora committit. Ita est, inquam, confiteor, « misericordia Domini plena est terra. Cæterum plures eam sibi infructuose aucupantur, qui (licet abjurato bene agendi studio) Deum tamen, quem merentur, judicem, sperant misericordem, quasi eum invenire propitium, merces sit iniquitatis, quod credimus esse religionis. Verum non est ita; neque enim misericordiam Dei lucrantur mali, quam sibi etiam timide pollicentur boni. In ea sperare, saluberrimum est consilium; sed de ea totum pendere, periculosum est refugium; oportet enim judicem mitigent aliqua bona, si volumus misericorditer judicari mala. Proxima est veniæ causa, non tota rea; virtus, quæ cum delicto ad judicium venit, intervenit. Hi vero judicem sentiunt misericordie expertem, qui se peccando faciunt expertes justi-

tia. HILDEBERTUS, Episc. *apud Mansi*, dis. XII, n. 4. Et in eundem sensum S. Augustinus: Quamvis, ait, multum presumere debeamus de misericordia Dei, non tamen negligenter debemus timere justitiam ejus; cum justitia enim te judicabit, qui cum misericordia te redemit. Nam quod nos tam longo tempore peccamus, et ille pareat, non est negligentia sed patientia; non ille potentiam perdidit, sed nos ad penitentiam reservavit. Teneamus ergo justitiam, cujus misericordiam desideramus. S. AUG. *hom.* XXXVI. in *Exod.* c. XX. Hinc, teste S. Basilio: Ubique Scriptura miserationibus Dei justitiam conjungit, non plane erudinis, quemadmodum nec misericordia Dei sine judicio, nec judicium sine misericordia sit, sed commensuratur, etiam cum judicio miserationes suas iis, qui digni sunt, admensuret, et cum judicat, commensuratum quoque nostræ infirmitati judicium inferat benignitatis erga nos affectu potius, quam æqua compensatione nos plectens. Cujus ulteriorem rationem alibi reddens: Si per se, ait, judicium Dei satis esset, ac severe et præcise pro meritis eorum, quæ gessimus, nobis rependeret, quæ nobis spes reliqua esset? Quis ex omnibus salvus foret? Nunc autem diligit misericordiam et judicium, vult assistitricæ constituta sibi misericordia, et regio judicii prælata throno. Sic quemlibet in judicium adducit: « Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? » Neque enim misericordia sine judicio, neque judicium sine misericordia. Ante judicium misericordiam diligit, et post eam prærogatam ad judicium venit. Hæc enim inter se conjuncta sunt, misericordia cum judicio. Vult enim misereri iudex, teque miserationibus suis complecti; modo post admissa humilem te factum et contritum, et malefacta plurimum deplorantem inveniat. S. BASILIUS, in *Ps.* xxxiii.

Nosse debet, « etiam cooperationem hominis necessariam esse, ut misericordiam a Deo consequatur, » uti sapienter indicavit S. Chrysostomus dicens: Dei misericordia tanta est, ut nulla oratione explicari, nulla cogitatione comprehendi possit, mentemque omnem excedat, ac rationem superet. Verum, etiamsi ea talis sit, partes tamen etiam nostras desiderat. Attende, quid dicam. Deus misericordiam impendit, at non id simpliciter, verum ait: Da tu quoque aliquid, v. gr., infinitis peccatorum sarcinis premeris, delicta multa habes, ea levare

volo; manum tu quoque porrige, non quod ego te opus habeam, sed quia te etiam ad tuam salutem aliquid erogare volo. Et quoniam pacto dicam? Latro ille salutem est consecutus ac tot peccata dissolvit, nimirum non per misericordiam solam, sed etiam per suam fidem. Quid enim ait? *Memento mei*, inquit, *dum veneris in Regnum tuum*. Quidnam Deus ad ipsius salutem contulit? Peccatorum solutionem. Quid dabo? Fidem. Qualem? Magnam, sublimem, ad cœlum usque pertingentem. Quæ veritas sequenti in Patrum Capuccinorum Chronico contenta stabilitur historia, qua narratur, Fratrem Mattheum de Bascio, unum e primis Religionis illius Fundatoribus miraculis clarum, novumque sæculi sui Apostolum, in disseminando Dei verbo zelosum æque ac frequentem extitisse; qui cum proinde die quadam Judæis prædicaret in urbe Venetæ, unus eorum se compunctum esse (secundum externam tamen apparentiam dumtaxat) ostentans, concionatorem, ut suis apud Deum precibus veram sibi notitiam, lumenque impetraret, obtestatus est. Annuit Fr. Mattheus, seque divinam pro eo oraturam misericordiam spondit. Quo vix absente, perfidus ille cum sodalibus suis Hebræis fidem nostram, virumque Dei illudere cepit. Neque multis exinde elapsis diebus sancto viro obviis, inquit ad illum: Nescio, quid dicam, siquidem ex quo me tuis commendavi orationibus, tuus ille Christus nullo lucis radio usque in præsens tempus meum illustravit, ingressusve est animum. Ad quem Fr. Mattheus: Ita quidem; ast post breve tempus ejus tibi defectus rationem insinuabo. Interim me comitare, quia tua indigeo opera. Abiit Judæus, et ad palatium, uno inde distans milliari, conductus, in limine domus, bajulum reperit, saccumque frumento plenum, nec procul inde vacuum in mari cymbam. Quando vir Dei ad Hebræum conversus ait: Granum hoc ad navigium istud deportari vellem, adjuva itaque me, obscuro, ut ipsum bajuli hujus humeris imponamus. Mox obsequiosus Hebræus hinc uni sacci parti, illine vero alteri servus Dei suam applicavit manum, dumque Hebræus saccum elevaret, Frater Mattheus suas ex industria subduxit manus, ut saccus caderet; quo facto indignatus Hebræus: Quid, inquit, facitis? Et vos vestras sustinete partes, siquidem nimirum est pondus, ut illi ego solus sufficiam, non ego tantas

habeo vires, ut ego sine ope tua pondus hoc erigere valeam. Tunc S. Capuccinus, sacco dimisso, sequentibus Hebræum aggreditur verbis: Ecce nunc ipsissimam vole duntaxat causam; rogasti me, ut pro salute tua, et plena tui ad veram fidem illuminatione intercederem apud divinam misericordiam. Ego, quod mei erat muneris, feci omni cum diligentia; ast tu defecisti in munere tuo, nec mihi, nec tibi satisfaciens. Meam itaque orationem cum cordis sinceritate adjuva et tua, divinamque in te experieris misericordiam. Hisque dictis, navigium, bajulus, et frumentum disparuere. Quo miraculo miser ille compunctus, suisque ipsum enarrans, non modo ipse conversus fuit, sed etiam tota familia illius. *An. Capuc.* p. 2, an 1552, n. 76.

Nosse debet, nunquam desperandum esse de misericordia Dei, ut recte S. Antonius Paduanus indicavit dicens: Nulli diffidendum est, ne deficiant miserationes Dei; fons misericordie non siccatur, nisi tu prius fueris exsiccatus. Imo, ut auctor ait de spiritu et anima, tardius videtur ei veniam peccatori dare, quam ipsum recipere, quasi plus cruciet ipsum ipse miseri compassio, quam ipsum miserum passio. S. ANTON. PADUAN. in *Dom.* IV *Quad.* Quod ipsum etiam S. Laurentius Justinianus hortatur, dum ait: Noli ergo ex diffidentia tua immense misericordie Dei abbreviare manum, quæ tibi ad indulgendum, quam tu ad poscendum veniam, paratior invenitur. Idem quoque Sanctus super illa se reflectens Psalmi verba: « Misericordiam et Judicium cantabo tibi, Domine. » quam invitus Deus castiget, his verbis insinuat: Hoc ideo dictum est, ut scias, ipsum libentius ignoscere, quam punire, nam paratissimus semper est ad parcendum, ad ferendum vero (si fas est dicere) tardus et piger, et peccata dissimulans; hinc est, quod, antequam justitiæ suæ rigorem effundat, præmonet, et æquanimitè delinquentium emendationem expectat. Hoc quippe in veteri, hoc in novo legitur Testamento; hoc in nobis quotidiano claret experimento. S. LAUR. JUST. I. I, de *Inter. anim.*

Nosse debet etiam, quando Deus corripit, duriusque tractat homines, hunc esse effectum misericordie; ut recte S. Chrysostomus advertit, dicens: Nunc mihi sermonem meum memoria tenete, nec unquam elabi ex ea sinile; Deum nimirum non modo cum affi-

cit beneficiis, sed etiam, cum punit, bonum esse ac benignum; nam et ipsius pœnæ ac supplicia beneficiorum ejus sunt pars maxima, et providentiæ genus maximum. Cum ergo famem, pestes aeris, siccitates, imbres continuos, et aeris inæqualitates, vel aliud quiddam videris, quo genus humanum puniatur, ne ægre feras, neque indigneris, sed adora rerum illarum Auctorem, atque illum curæ ac sollicitudinis nomine commenda. Ille quippe est, qui hæc omnia peragit, et corpus castigat, ut anima emendetur; juxta illud Psalmistæ: « Cum occideret eos tunc querebant eum, et diluculo veniebant ad eum. » Medicus, non cum ægrum in hortos et prata deducit, laudandus est tantum, nec cum in balnea et piscinas aquarum, nec cum opiparum mensam apponit, sed cum jejunum jubet manere, dum fame torquet, et sibi cruciat, cum lecto affigit, et domum convertit in carcerem, cum secat et urit, cum acerbâ porrigit medicamenta, ex æquo medicus est. An non igitur absurdum est, illum tot malis illatis medicum vocari, Deum vero, si quid tale præstiterit, ex. gr. si famem, aut mortem invexerit, blasphemare, atque illi curam universi detrabere? S. CHRYS. tom. V, ser. IX. Hinc et Tertullianus: O servum beatum, ait, cujus emendationis Dominus instat, cui dignatur irasci, quem admonendi dissimulatione non decipit. TERTULL. I. de *Pat.* c. II. Sed et Salvianus: Quid querimus, ait, quod dure agat nobiscum Deus? Mullo nos durius cum Deo agimus; exacerbamus quippe Deum impunitatibus nostris, et ad puniendum nos trahimus invitum. Cumque ejus naturæ sit mens Dei, atque Majestas, ut nulla iracundiâ passione moveatur, tanta tamen in nobis peccatorum exacerbatio est, ut per nos cogatur irasci. Vim, ut ita dixerim, facinus pietatis suæ, ac manus quodammodo afferimus misericordie suæ, eumque ejus benignitatis sit, ut velit nobis jugiter parcere, cogitur malis nostris seclera, quo admittimus, vindicare. SALVIAN. *ap. Mansi.* dis. XI, n. 10.

Nosse debet, quando misericordia Dei ob oculos veteri debeat; quod bene S. Anselmus declarat, dicens: Notandum est, quod ante perpetratorem culpæ nunquam misericordia Dei debet cogitari, sed justitia et judicium ejus, furor et indignatio illius; hæc pensari, hæc ante oculos merito reduci, hæc sepe numero cum magno horrore re-

tractari debent. Quando quis tentatur, non debet dicere: « Misericordia Domini magna est; » sed potius: « Horrendum est, incidere in manus Dei viventis. » Quando appetitus luxuria quemcumque pulsat, non cogitet tunc, *quocumque die peccator ingenerit, omnia peccata oblivioni tradentur*; sed potius sæpe recogitando tractet, quod *male dictus omnis qui peccat in spe*. B. ANSEL. de *Simil.* c. CXV. Cui consentiens Dionysius Carthus. super illa verba: « Nec dicas, miseratio Domini magna est; » ita scribit: Dando tibi ipsi audaciam perseverandi in peccatis, et peccandi in spe; hoc modo, ut Climacus plenius docet, seducit Diabolus miseris homines; quia, dum sani sunt, suggerit eis infinitam esse misericordiam Dei, et posse faciliter veniam impetrari; dum vero in extremis sunt, proponit eis divinæ rigorem justitiæ, et multitudinem, magnitudinem que culparum suarum, ut desperent. DIONYS. CARTH. in c. v. *Ecl.*

MISCELLANEA ET CONCEPTUS PRÆDICABILES.

QUALITAS. — Observanda est notabilis quedam differentia, quæ misericordiam inter et justitiam versatur, secundum quod Spiritus Sanctus de utraque loquitur. Etenim de misericordia dicitur: « Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. » Non vero eodem modo fit sermo de justitia. Etenim de hæc apud Isaiam dicitur: « Indutus est justitia ut lorica, indutus est vestimentis ultionis, et operatus est quasi pallio zeli. ISAIAS, LIX, 17. Et apud eundem Prophetam, c. II, dicitur: « Erit justitia cingulum lumborum ejus. » Porro inter vestes et viscera hæc est differentia, quod vestes ab homine nunc portentur, mox vero deponantur, quod de pallio specialiter verum est; ut vero viscera a nobis, quoad usque vivimus, sunt inseparabilia. Eodem modo Deus non semper manum flagello armatam habet, ut nos castiget, sed nonnumquam apprehendit illum, mox vero idem deponit: At vero sicut viscera, quoad usque vivimus, nunquam a nobis deponi possunt, ita misericordia a Deo est indivisibilis, adeo ut, tametsi nonnum-

quam velut justus Iudex rigoris sui in nos fulmina vibret, nihilominus in ipsismet, quæ nobis immittit, supplicis, atque in ipsamet rigoris severitate misericors esse non desinat, quippe qui semper citra condignum punit. MANSI, dis. XI, n. 3.

Deus electo populo, si quando apostata ad falsorum numinum cultum transiturus esset, divinæ justitiæ supplicia his legitur intentasse verbis: « Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum, qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia his, qui diligunt me. » Ubi Cajetanus eam, quæ inter Dei justitiam et misericordiam versatur, notat differentiam, inquires: Cerne differentiam, quoniam vindicta non extenditur ultra quatuor filios, beneficia autem extenduntur in millia; ad significandum, quod ad conferenda bona Deus est promptissimus, ad inferenda autem mala parcus. Ratio est, quia bona sua confert sponte, mala autem infert exigentibus delictis nostris. Ib. n. 8.

Quin oleum misericordiæ sit symbolum, nemo facile revocabit in dubium, quia sicut hoc aliis omnibus est superius liquoribus, ita quocumque miserationes ejus super omnia opera ejus. Et ideo de Salvatore nostro merito dicitur: « Oleum effusum nomen tuum. » Quando summus Sacerdos veteris Legis consecratur, qui typus erat Christi (*Sacerdos in æternum* Christus Dominus *secundum ordinem Melchisedech*); bona olei quantitas effundebatur super caput ejus, dicente Scriptura: « Oleum unctionis effundes super caput ejus; sanguine autem solum digitus manus aut pedis, et extremitas auriculæ tingebatur. Quoniam vero in hac tanta olei copia, et in tanta sanguinis puritate latet mysterium? Omnia in figura contingebant. Sanguis enim divinæ justitiæ est representativus. Unde Scriptura prima omnium vice sanguinis mentionem faciens divinam implorat justitiam, dicendo: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. » Deus autem a nobis castigandis abhorret; et quia nihilominus tanquam justus ea, quæ a nobis inique aguntur, castigare debet, id ipsum facit, in quanta fieri potest minori vindicta. E contra vero cum oleum symbolum sit pietatis et misericordiæ, eo vult in figura summi Sacerdotis abundanter inungi, quia misericors Dominus et justus, et Deus noster miseretur. Ib. n. 7.

Cum divina justitia mundum per diluivum universale stauisset disperdere, observandum est, quod præter id, quod supra diximus, *rupti sunt omnes fontes abyssi magna, et cataracta celi aperte sunt, et facta est pluvia super terram, quadraginta diebus, et quadraginta noctibus.* At vero ex quo cataractæ celi aperte erant, merito quaerendum venit, cur non subito in unico momento universa terra inundata fuerit? Cur aqua tam tarde stillatim et guttatim per quadraginta dies lapsa fuit? Pro resolutione autem observandum est, Deum cum celeritate magna suam ostendere beneficentiam, siquidem in sex diebus totum fabricavit universum, cum summa vero lenitudine procedit ad pœnam rigorem, quia quadraginta dierum spatium adhibet ad totius mundi exterminium, quod ne tunc quidem moliretur, nisi ab obstinata impiorum malitia ad hoc violenter quasi cogere. Ib. n. 10.

Oleaster super verba illa: « Reverse sunt aquæ de terra, euntes et redeuntes, et cœperunt minui post centum quinquaginta dies, » sequentem instituit considerationem: Centum quinquaginta dies diluivum duravit, paucioribus autem diebus aquæ defecerunt, ut ostenderet Dominus, quod prior sit ad miserendum, quam ad flagellandum, et quod vix ferre possit continuare punitionem; hoc enim illi peculiare est, ut ad momentum affligat, et ad multos centenarios annorum consoletur. Id quod de eo pulchre S. Isaias asserit, c. XL, dicens: « Prædicat annum placibilem Domino, et diem ultionis Deo nostro; » ubi vides, diem ultionis die claudi; placationem vero ad annum usque durare, quod etiam, c. LIV, confirmavit, dicens: « In momento indignationis abscondi faciem meam a te, et in misericordiis semperiternis congregabo te. » OLEASTER, in c. VIII, Gen.

Si quis a Principe, in cuius vitam conjuraverat, condemnatus esset ad fornacem ignis, et super eandem ex subtili quodam funiculo hæreret suspensus, et tamen ex ejusdem Principis benignitate, condemnationis executione diu procrastinata, talis in illo deplorabili statu eundem Principem calumniari, et vituperare non desisteret, credere resne, quod sufficientem habiturus esset Princeps ille patientiam, sine vindicta impertinentissimam hanc tolerantiam temeritatem, nec funiculum vitæ temerarii illius hominis recidendi? Utique id impossibile

esse diceret. Ex hoc itaque exemplo infinitam considerare possumus Dei erga nos pietatem, et dicere: « Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti. Enim vero innumeri sunt homines, qui ex subtili filo, ex unica respiratione super infernum hærent suspensi, divina autem misericordia se interponit, ne filum illud præcidatur, et tamen nos hac dilacione utimur ad continuandas benefactoris nostri offensas, imo ad easdem quotidie adaugendas; et tamen Deus sustinet, Deus nos expectat, Deus has a nobis sibi illatas injurias dissimulat; an non igitur ingens hic tibi videtur divinæ benignitatis excessus? MANSI, dis. IX, n. 2. Miratur supra modum S. Bernardinus, neminem esse, qui ad considerandam hanc infinitam Dei patientiam animum applicet, licet videat, quod impii eadem patientia tam enormiter abutantur, eandem novis excessibus irritando quotidie et exasperando. S. BERN. SEN. s. 49, a. 4, c. 1.

Quædam Jeremiæ Prophetæ visio, quanta eum repugnantia Deus se vindicem exeret, vibretque virgam, clare nobis in hæc verba demonstrat: « Et factum est verbum Domini ad me dicens: Quid tu vides, Jeremia? Et dixi: Virgam vigilantem ego video. Et dixit Dominus ad me: Bene vidisti, quia vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud. Et factum est verbum Domini secundo ad me dicens: Quid tu vides? Et dixi: Ollam succensam ego video. » JEREMIAS, I, 11. Lebes hic ardens, ut ex contextu sequenti patet, infortunia et mala denotabat nobis per homines illata; virga autem supplicia immediate a Deo procedentia significabat. Quæ autem virgam inter, bullientemque ollam assignari potest differentia? Virga naturalem suum situm in arbore habet, frondes, flores, fructusque proferens, ut autem ad percutiendum deserviat, violenter ex arbore detrahatur atque eradicetur oportet, atque ita contra naturam suam ad pœnam applicatur; si que rationis usu polleat, potius arbore uniri, inque virore flores, fructusque proferre eligeret, quam ad vindictam deservire. Ignis e contra ex natura sua ad calefaciendum succendendamque ollam destinatus est, unde si animatus et rationalis foret, sibi potius in eo complaceret. Ita quoque in presenti de Deo nostro discurremus oportet; quando enim nos castigat, involuntarie, repugnantem, et contra genium suum id facit, de illo namque dici-

tur: « Deus enim proprium est misereri semper. » Secus vero homo tunc solummodo acquiescit, quando vindictam de inimico sumpsit, suamque explevit indignationem. Virga, utpote recta, justitiæ et rectitudinis est symbolum, dicente Psalmista: « Virga directionis, virga Regni tui. » Non enim Deus nos punit, nisi inviolabilis ejus ita exigat providentia et justitia; ignis autem passionis et iracundiæ symbolum est, eodem dicente Psalmista: « Ascendit fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit. » Iterum, virga dum percussit, vires amittit et rumpitur, ita et Deus suam a flagello retrahit manum; ignis vero tanto magis crescit, quanto amplius ejusdem accrescit alimentum. Virga ad hoc ut percutiat, ictumque infligat, alienis manibus agitari debet; ignis autem ex se ipso ardet; ita et divina justitia, nisi nostris irritata fuerit culpis, nostrisque provocata contumaciis et rebellionibus, nos minime castigat; ita vero et indignatio hominis non aliud motivum habet, quam passionem propriam, sicut Deus in penis non nisi suam respicit justitiam, nobis sæpe minitans flagella, sed et hæc ipsa suspendens, et quasi e sua abolens memoria. MANSI, dis. XI, n. 5.

Numquam hominis animus sine metu Dei esse debet, quia justus Dominus in omnibus vis, sanctus in omnibus operibus suis. Custodit diligentes se, et omnes peccatores disperdit; unde beatus homo semper pavidus est; et numquam de misericordia desperat, quia *sua vis est Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus.* Hinc in lege ita præceptum est: « Ne auferas in loco pignoris inferiorem et superiorem molam; » superior autem et inferior mola est spes, et timor; spes vero ad alta sublevat, timor autem contra inferius premit. Sed mola superior et inferior ita sibi necessario junguntur, ut una sine altera inutiliter habeatur. In peccatoris utique pectore incessanter debet spes et timor conjungi, quia frustra misericordiam sperat, si non etiam justitiam timeat; frustra justitiam metuit, si non etiam de misericordia confidit. RABA, l. I, in *Ecl.* c. XIX.

UTILITAS.—Ad propositum aptissime servit observatio quædam, quam S. Ambrosius circa resuscitationem Lazari instituit, circa quædam a mortuis resuscitatum Salvator noster ordinavit, ut sudarium, quod faciem ejus tegerat, solum tolleretur: « Facies illius